
....................................................................................................................................................... 

 

DRAŽOBNÝ PORIADOK  
verejnej dražby dreva. 

 

Vyhlasovateľ          : Obecný podnik stavebno-poľnohospodárskej a lesnej výroby s.r.o. 

so sídlom                : Nová Bystrica 657, 023 05 Nová Bystrica 

IČO                        : 44 234 759 

DIČ                        : 2022682354 

IČ DPH : SK2022682354 

Zastúpená             : Ing. Jozef Kuric, konateľ 

 
Miesto konania dražby:  Sála kultúrneho domu v obci Nová Bystrica 

      

Dátum konania dražby:  03. júla 2024 - streda 

 

Čas konania dražby: 9:00 hod 

 

Dražobník:  Ing. Juraj Čierňava, Ing. Jozef Kuric 

 

 

Tento dražobný poriadok upravuje organizáciu a priebeh verejnej dražby realizovanú 

spoločnosťou Obecný podnik stavebno-poľnohospodárskej a lesnej výroby s.r.o., so sídlom 

Nová Bystrica 657, 023 05 Nová Bystrica. 

 

I. Predmet dražby 

1. Predmetom dražby je fyzicky obchodovateľný tovar - kmene ihličnaté v odvozných 

dĺžkach v objeme cca 280 m3. 

 

II. Účastníci dražby 

1. Účastníkom dražby je osoba prítomná na dražbe. Dražby sa môže zúčastniť fyzická osoba 

staršia ako 18 rokov alebo právnická osoba, ktorá sa zaregistruje (registrovaný účastník 

dražby) a podpisom v prezenčnej listine potvrdí súhlas s dražobným poriadkom. Účastník 

dražby zastupujúci právnickú, prípadne fyzickú osobu, je povinný na požiadanie predložiť 

úradne overený doklad o tom, že je oprávnený konať v mene právnickej (prípadne fyzickej) 

osoby a preukázať svoju totožnosť. 

2. Dražiteľom sa stáva každý registrovaný účastník dražby, ktorý v stanovenej lehote predloží 

svoju cenovú ponuku na ponúkaný tovar. 

3. Dražiteľ je povinný vyplniť všetky údaje v prezenčnej listine. 

4. Účastníkom dražby nemôže byť: 

- fyzická/alebo právnická osoba, ktoré nemajú vyrovnané všetky záväzky voči spoločnosti 

Obecný podnik stavebno-poľnohospodárskej a lesnej výroby s.r.o., IČO: 44 234 759. 

- osoby vylúčené podľa odseku 5 tohto článku. 

5. Dražobník vylúči dražiteľa, ktorý v predchádzajúcich dražbách neodobral, a/alebo 

nezaplatil vydražený tovar v stanovenom termíne a ktorý poruší dražobný poriadok čo i len na 

jednej dražbe organizovanej spoločnosťou Obecný podnik stavebno-poľnohospodárskej a 

lesnej výroby s.r.o., IČO: 44 234 759, z účasti na všetkých ostatných dražbách po dobu 

nasledujúcich 12 mesiacov. 

6. Organizátor dražby má právo zakázať vstup do dražobného priestoru osobám zjavne pod 

vplyvom návykových a psychotropných látok.  



 

III. Organizácia a priebeh dražby 

 

1. Miesto a čas konania dražby budú zverejnené minimálne 3 dni pred konaním dražby na 

webovej stránke obce Nová Bystrica, https://www.novabystrica.sk. 

2. Registrovaný účastník dražby je povinný sa riadiť pokynmi dražobníka, alebo iných 

oprávnených osôb a konať tak, aby neohrozil svoju bezpečnosť a zdravie, ani bezpečnosť 

a zdravie ostatných osôb. Manipulácia s vystaveným tovarom sa nedovoľuje. 

3. Dražba prebieha formou licitovania vzostupne. Výsledná cena a dražobník s najvyššou 

ponukou sa zapíšu do pripraveného formulára ktorý je súčasťou prezenčnej listiny. 

4. Dražobník do 24 hod. od termínu ukončenia dražby preskúma, či najvyššia cena je v súlade 

s obvyklou trhovou cenou a oboznámi dražiteľa, či cenu akceptuje alebo nie. V prípade 

neakceptovania ceny zo strany dražobníka bude vyhlásená nová dražba. V prípade 

akceptovania ceny zo strany dražobníka dochádza k uzatvoreniu kúpnej zmluvy. 

5. Vydražiteľovi bude dražobníkom do 5 dní následne vystavená preddavková faktúra 

s lehotou splatnosti 3 dni. Vydraženú drevnú hmotu je vydražiteľ povinný odviezť po úhrade 

preddavkovej faktúry do 7 dní. Za každý deň oneskoreného odvozu si bude dražobník účtovať 

poplatok 20 € z dôvodu blokovania skládky a komplikovania ťažobných a približovacích 

prác. Drevná hmota bude odoberaná za prítomnosti odborného lesného hospodára a zástupcu 

spoločnosti Obecný podnik stavebno-poľnohospodárskej a lesnej výroby s.r.o., IČO: 44 

234 759. 

6. Výška preddavkovej faktúry bude stanovená ako súčin predpokladaného objemu 

a najvyššej ceny predloženej vydražiteľom s najvyššou ponukou. 

7. Na vydraženú drevnú hmotu budú priebežne počas odberu vystavované preukazy o pôvode 

dreva, na základe ktorých bude vydražiteľovi (kupujúcemu) vystavená vyúčtovacia faktúra 

(daňový doklad). 

 

IV. Cena tovaru 

 

1. Ceny sú uvádzané v jednotkovej cene za 1 m3 bez DPH. Vydražiteľ si zabezpečí odvoz 

drevnej hmoty na vlastné náklady a vlastným prepravným vozidlom.  

2. Vydražená cena je ponuka s najvyššou cenou. Za vydraženú cenu sa považuje aj cena len 

od jedného dražiteľa, pokiaľ je dražobníkom prijatá. O prijatí navrhovanej ceny rozhoduje 

dražobník. Organizátor dražby – dražobník, neprijme niektoré ceny resp. žiadnu 

z navrhovaných cien v prípade, ak je ponúkaná cena nižšia, ako cena obvyklá. 

 

V. Nadobudnutie vlastníckeho práva 

Vydražiteľ má právo odobrať vydražený tovar až po zaplatení zálohovej platby, v zmysle 

článku III, odsek 5. Platobná podmienka je splnená pripísaním fakturovanej čiastky na účet 

predávajúceho. 

 

VI. Rôzne 

Riešenie protestov, sťažností a podávanie vyjadrení, je vo výlučnej kompetencii dražobníka. 

Veci neupravené týmto poriadkom sa riadia všeobecne záväznými predpismi. 

 

V Novej Bystrici, dňa 27.06.2024 

 .................................................... 

                                                                       Ing. Jozef Kuric 

 konateľ spoločnosti 


